
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 589      DEL 16/04/2024

OGGETTO: PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.LGS.  N.

36/2023,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA  IN  FORMA  DI  NOLEGGIO  DI  UN  SISTEMA  DI  SCANSIONE,

ACQUISIZIONE  E  ANALISI  AUTOMATICA  DI  METAFASI  E  NUCLEI

INTERFASICI IN FISH DA DESTINARE AI LABORATORI DI GENETICA DEL

PRESIDIO DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI PER UN

PERIODO DI ANNI 5: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.LGS.  N.

36/2023,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA  IN  FORMA  DI  NOLEGGIO  DI  UN  SISTEMA  DI  SCANSIONE,

ACQUISIZIONE  E  ANALISI  AUTOMATICA  DI  METAFASI  E  NUCLEI

INTERFASICI IN FISH DA DESTINARE AI LABORATORI DI GENETICA DEL

PRESIDIO DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI PER UN

PERIODO DI ANNI 5: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione 

di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

premesso che questa ASST con determinazione dirigenziale n. 1850 del 28.12.2023 ha disposto di 

indire  gara a procedura aperta,  ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante l’utilizzo della 

piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura in forma di noleggio di un 

sistema di scansione, acquisizione e analisi automatica di metafasi e nuclei interfasici in Fish da 

destinare ai laboratori di genetica del presidio di circolo di Varese dell`Asst dei Sette Laghi per un 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

periodo di anni 5, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo un 

rapporto qualità/prezzo 70/30 e di approvare la relativa documentazione di gara;

dato atto che in data 23.2.2024 è stata avviata sulla piattaforma informatica regionale Sintel la 

procedura in argomento (ID 179885176) con termine di presentazione delle offerte entro il giorno 

27.3.2024;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION

E

DATA STATO 
OFFERTA

1711460711459
MetaSystems S.r.l. a 
socio unico
08634370962

Forma singola
martedì 26 marzo 2024 
14.45.11 CET

Offerta valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 30 del Disciplinare 

di gara, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, 

e che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai 

sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

visto l’art. 93 comma 2 e comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 i quali precisano  che la Commissione 

Giudicatrice  deve essere  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del 

contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 

competenze professionali;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Dott.ssa  Emanuela  Meroni,  Dirigente  Sanitario  Biologo,  SSD  Laboratorio  Specialistico  –

Genetica Medica-Citogenetica e Genetica Molecolare;

 Componenti:

 Dott.ssa  Angela  Filannino,  Dirigente  Sanitario  Biologo,  SSD  Laboratorio  Specialistico  –

Citogenetica e Genetica Molecolare;

 Ing. Paola Sollai, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha  rilasciato  dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  Commissione  Giudicatrice 

incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento del servizio di 

noleggio, comprensivo di assistenza tecnica full-risk, di n. 2 sistemi digitali per acquisizione di 

immagini diagnostiche radiologiche dell’Ospedale di Circolo di Varese e del Presidio di Tradate, 

da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 

rapporto  qualità/prezzo  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  108  comma  1  del  D.Lgs.  n. 

36/2023, nella seguente composizione:

 Presidente:

 Dott.ssa  Emanuela  Meroni,  Dirigente  Sanitario  Biologo,  SSD  Laboratorio  Specialistico  –

Genetica Medica-Citogenetica e Genetica Molecolare;

 Componenti:

 Dott.ssa  Angela  Filannino,  Dirigente  Sanitario  Biologo,  SSD  Laboratorio  Specialistico  –

Citogenetica e Genetica Molecolare;

 Ing. Paola Sollai, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex art. 

16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto altresì che i professionisti risultano essere di comprovata esperienza e professionalità 

relativamente  all’oggetto  dell’appalto,  come  si  evince  dai  curricula  allegati  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente





Pagina 2/3 - Curriculum vitae di 
Meroni Emanuela 

 

 

 

Date Da 1986 a 1989 

Lavoro o posizione ricoperti Allieva interna del Laboratorio di Patologia Generale - Dipartimento di Fisiologia e Biochimica Generali 
presso Università degli Studi di Milano 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Milano-Facoltà Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali-Corso di Laurea in 
Scienze Biologiche, 10-26, via Celoria, I-20133 Milano 

Tipo di attività o settore Fisiologia e Biochimica 

Istruzione e formazione  

Date Da 05.2001 a 11.2004 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di specializzazione in Genetica Medica 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Titolo post-universitario che fornisce competenze di alta specializzazione e prerequisito per 
l�ammissione a concorsi pubblici ospedalieri 
Titolo della tesi: �Cinque casi di riarrangiamento subtelomerico: descrizione clinica e identificazione 
mediante FISH�. Voto: 50/50. Relatore: Prof. Francesco Pasquali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi dell�Insubria-Facoltà di Medicina e Chirurgia 

Date Da 01.1993 a 10.1995 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di specializzazione in Citogenetica Umana 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Titolo post-universitario che fornisce competenze di alta specializzazione e prerequisito per 
l�ammissione a concorsi pubblici ospedalieri 
Titolo della tesi: �Trisomia 6 ed altre aberrazioni cromosomiche numeriche clonali in preparati diretti di 
tumori cutanei�. Voto: 50/50 e lode. Relatore: Prof. Francesco Pasquali 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Pavia-Facoltà di Medicina e Chirurgia 

Date Da 10.1984 a 03.1990  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Scienze Biologiche 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Facoltà universitaria nell�ambito delle Scienze Biologiche, prerequisito per l�abilitazione alla 
professione di Biologo. 
Titolo della tesi di laurea sperimentale: �Cancerogenesi epatica da dietilnitrosamina: attivazione di una 
chinasi specifica per la proteina ribosomale S6�. Voto di laurea: 110/110 e lode. Relatore: Prof. R. 
Comolli. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Milano-Facoltà Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali-Corso di Laurea in 
Scienze Biologiche 

Date Da 09.1978 a 07.1984 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Maturità Classica 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Conoscenza approfondita di diverse discipline, in particolare nell�ambito umanistico 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Liceo Ginnasio Statale "E. Cairoli" di Varese 

Capacità e competenze 
personali 

 

Madrelingua(e) Italiano 

Altre lingue  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  B1 Livello intermedio B2 Livello intermedio B2 Livello intermedio B2 Livello intermedio B1 Livello intermedio 

Francese  B1 Livello intermedio B2 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio 
  

Capacità e competenze sociali Buone capacità relazionali sviluppate nel contesto professionale, nella frequentazione associativa e 
nel tempo libero. 
 

Capacità e competenze 
organizzative 

Buona attitudine alla gestione del tempo sviluppata nel contento professionale e personale. 



Pagina 3/3 - Curriculum vitae di 
Meroni Emanuela 

 

 

 

Capacità e competenze tecniche Principali mansioni e responsabilità: citogenetista con attività di diagnostica nell� ambito della diagnosi 
prenatale, costituzionale ed oncoematologica. 

  Conoscenza delle principali tecniche previste dalla professione di genetista, sviluppate nel contesto     
  professionale e dell�aggiornamento continuo. 
  Gestione e sviluppo del sistema qualità ai sensi della norma ISO 9001:2015 

 

Capacità e competenze 
informatiche 

Conoscenza dei sistemi informatici nel contesto professionale (genetica) sviluppata nell�ambito 
lavorativo. 
Conoscenza e pratica costante dei sistemi di informatica individuale (Word, Excel, Powerpoint, sistemi 
di posta elettronica) 

Patente Patente B 

Ulteriori informazioni · Dall�aprile 1991 abilitata all'esercizio della professione di Biologo. 

· Dal 21.06.1991 iscritta all'Ordine Nazionale dei Biologi. 

· Pubblicazioni di articoli su riviste nazionali e internazionali / poster 

· Partecipazione a numerosi convegni e corsi di formazione principalmente in materia di Genetica 
Medica, inclusi i corsi ECM con raggiungimento dei crediti annuali richiesti dal piano di 
Educazione Continua in Medicina. 

· Dal 1998 membro associato della Società Italiana di Genetica Umana (SIGU). 

  

 
 
 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali". (facoltativo, v. istruzioni) 
 

  

Varese, 03/04/2024               Firma  

 



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 ww

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  A

E-mail   

   

 

 

• Date   Da

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Os

• Tipo di azienda o settore   AS

Mo

• Tipo di impiego  Co

• Principali mansioni e responsabilità  Ge

      

• Date   Ap

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  NE

• Tipo di azienda o settore  S.R

• Tipo di impiego  Co

• Principali mansioni e responsabilità  Em

 

• Date  Fe

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Cli

• Tipo di azienda o settore  Ca

• Tipo di impiego  Co

• Principali mansioni e responsabilità  Em

 

• Date   No

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  U.

Co

• Tipo di azienda o settore  AS

• Tipo di impiego  Co

• Principali mansioni e responsabilità  Em

 

• Date   Gi

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  IIR
Sv

• Tipo di azienda o settore  Cli

• Tipo di impiego  Co

• Principali mansioni e responsabilità  Em

 

• Date   Se

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  S.I

• Tipo di azienda o settore  Cli

• Tipo di impiego  Pa

• Principali mansioni e responsabilità  Em

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 

www.curriculumvitaeeuropeo.org 

ANGELA FILANNINO 

Da Settembre 2023 

Ospedale del Circolo e Fondazione Macchi, Viale Luigi Borri, 5

ASST 7 laghi – SSD Laboratorio Specialistico - Genetica Med

Molecolare  
Contratto a tempo indeterminato per Dirigente Sanitario Biolog

Genetica Medica 

Aprile 2022 – Agosto 2023 

NEXTCLINIC MERANO VIA FOSSATO MOLINO 9 

S.R.L / PMA 

Contratto su partita iva presso Casa di Cura Le betulle, Appian

Embriologa 

Febbraio 2019 - Febbraio 2021 

Clinica San Carlo Via Ospedale, 21, 20037 Paderno Dugnano

Casa di Cura Polispecialistica, privata convenzionata 

Contratto su partita iva  

Embriologa 

Novembre 2013 - Dicembre 2016 

U.O. di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e P.M.A. AS

Conversano (BA) VIA E. DE AMICIS, 36 70014 

ASL Bari 

Co.Co.Co.  

Embriologa Responsabile di Laboratorio 

Giugno 2013 – Settembre 2013 

IIRM (Istituto Internazionale di Medicina della Riproduzione) V
Svizzera 

Clinica privata in PMA 

Contratto da dipendente.  

Embriologa  

Settembre 2010 – Marzo 2013 

S.I.S.Me.R. (Società Italiana di Studi di Medicina Riproduttiva)

Clinica privata in PMA 

Partita Iva 

Embriologa  

ri, 57, 21100 Varese VA 

edica - Citogenetica e Genetica 

logo 

piano gentile (CO). 

no MI 

ASL Bari,  

) Via Nassa 7, 6900 Lugano, 

iva), Via Mazzini, 12, 40138 Bologna. 



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date   Dicembre 2017 – Gennaio 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tirocinio presso il Laboratorio di Ricerche Sperimentali in Citogenetica Medica e Genetica 
Molecolare. 

• Qualifica conseguita  Specializzazione in “Genetica Medica”. Titolo della tesi: “Conferma diagnostica di due casi 
familiari di bassa statura non sindromica causati dall’interruzione del gene ACAN mediante 
traslocazioni reciproche”. Voto finale: 70/70 e lode. 

 

• Date   Agosto 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 ESHRE (European Society of Human Reproduction & Embryology) 

• Qualifica conseguita  Certificazione ESHRE (European Society of Human Reproduction & Embryology) di Clinical 
Embryologist  

 

• Date   Febbraio 2010 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della Professione di Biologo  

 

• Date 

 Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione  

 Gennaio 2007 – Gennaio 2010 

Dipartimento di produzione Animale (DPA), Università degli Studi Aldo Moro di Bari 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Periodo all’estero c/o Dipartimento di Scienze Equine, Uithof Campus, Università di Utrecht 
(Utrecht, Olanda). 

• Qualifica conseguita  Dottorato in “Biologia della Riproduzione Umana ed Animale” (XXII Ciclo)  

 

• Date   Ottobre 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi Aldo Moro di Bari, Facoltà di Scienze Biotecnologiche 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tirocinio c/o S.I.S.Me.R. (Società Italiana Studi Medicina della Riproduzione), Bologna 

• Qualifica conseguita  Laurea Specialistica in Biotecnologie Mediche e Medicina Molecolare, Voto finale: 110/110 e 
lode.  

 

• Date   Luglio 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi Aldo Moro di Bari, Facoltà di Scienze Biotecnologiche 

• Qualifica conseguita  Laurea triennale in Biotecnologie Sanitarie e Farmaceutiche, Voto finale: 110/110 e lode.   

 

• Date   Luglio 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico “A. Scacchi”, Bari 

• Qualifica conseguita  Maturità scientifica  

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  eccellente 
• Capacità di scrittura  eccellente 

• Capacità di espressione orale  eccellente 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Durante la mia vita professionale ho svolto la mia attività in maniera propositiva e costruttiva con buona 
capacità di adattarsi nei team di lavoro. Ritengo di avere un approccio sistematico nell’analisi dei problemi 
e considero l’organizzazione del lavoro e il rispetto delle persone dei punti fondamentali per vivere in un 
ambiente lavorativo ottimale. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE E ORGANIZZATIVE 
 Nel corso della mia attività professionale come biologa/embriologa in PMA ho acquisito piena autonomia 

nelle seguenti tecniche: pick-up, decumulazione ovociti, ICSI, FIVET, score degli embrioni, embryo 
transfer, vitrificazione/scongelamento ovociti ed embrioni, valutazione e preparazione del liquido seminale 
per inseminazione, crioconservazione di spermatozoi, TESE e TESA.   
In particolare durante l’attività svolta in qualità di Responsabile di Laboratorio presso l’U.O. di 
Fisiopatologia della Riproduzione Umana e P.M.A. ASL Bari, Conversano (BA), oltre allo svolgimento delle 
procedure di laboratorio, ho gestito l’organizzazione dei laboratori di embriologia e semiologia sotto aspetti 
di natura strutturale, gestionale ed operativa. Nello specifico, mi sono occupata: della gestione dei controlli 
ambientali e della manutenzione ordinaria e straordinaria della strumentazione dei laboratori; della stesura 
e revisione delle Procedure Operative Standard relative ai laboratori, facenti parte del Manuale di Qualità; 
dell’implementazione della documentazione e modulistica concernente le attività di laboratorio; della 
raccolta  e analisi dei dati; dell’interazione con lo staff clinico e i pazienti; della gestione degli ordini per i 
materiali di consumo; della movimentazione di gameti ed embrioni da o verso altri centri di PMA; della 
stesura di capitolati di bandi di gare di appalto riguardanti la fornitura di materiale di consumo e 
strumentazioni in uso presso il laboratorio di PMA e, in tal proposito, di aver fatto parte della commissione 
giudicatrice in qualità di esperto in materia.     
L’attività professionale che sto attualmente svolgendo per NEXTCLINIC MERANO S.R.L, presso Casa di 
Cura Le betulle, Appiano gentile (CO), è focalizzata sulla fecondazione eterologa sia maschile che 
femminile con gestione della documentazione inerente e ricezione dei gameti e degli embrioni. 
 

 
   

 



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  PARTECIPAZIONI A CORSI E CONGRESSI 

 
- “L'interpretazione delle cnv e snv nelle analisi genomiche”, Napoli, 19 gennaio 2024; 
- “La coppia del futuro” la medicina della riproduzione, la medicina prenatale e la ginecologia oltre 

la pandemia, Bologna 2 dicembre 2022;  
- Corso FAD organizzato dall’Ordine Nazionale dei Biologi, “Efficienza Metabolica”, settembre 

2022; 
- “Malattie Mitocondriali: 20 anni di storia”, 22-24 settembre 2021, virtual edition, Fondazione 

Mariani; 
- “Le 12 sindromi che ogni pediatra e ogni npi deve conoscere”, 21,22,28 e 29 aprile 2021, virtual 

edition, Fondazione Mariani; 
- “XXIII congresso nazionale SIGU”, 11-13 Novembre 2020, virtual edition; 
- “SIICA 2019; V International Conference of translational medicine on pathogenesis and therapy 

of immunomediated diseases”, Milano 16-18 Maggio 2019; 
- “VIII incontro di esperienze di PMA in Lombardia”, Milano 9 Marzo 2019; 
- “Integrazione tra medicina di laboratorio e genetica medica”, Milano 13 aprile 2018;  
- “Journay to the center of A.R.T.”, Bari 24, 25 Settembre 2018; 
- “Strumenti per l’analisi e gestione del rischio nel processo di PMA” organizzato dal Centro 

Nazionale Trapianti, Roma 20-21 Ottobre 2016; 
- “The Pelvis as a Mother: The course – Infertility is global”, (moderatrice di sessione), Bari 18,19 

Settembre 2016; 
- “32° Annual meeting of ESHRE”. Helsinki, Finlandia 3-6 Luglio 2016 
- “10° Corso per personale dei laboratori PMA sull’applicazione dei requisiti previsti nei decreti 

legislativi 191/2007 e 16/2010 ai centri PMA” organizzato dal Centro Nazionale Trapianti, San 
Giuliano Terme (PI), 25-27 Novembre 2015; 

- Congresso Internazionale: “On the Pelvis as a Mother”, Bari 19-21 Aprile 2015; 
- La ginecologia pugliese al cospetto della procreazione medicalmente assistita: dalla tradizione 

all’innovazione. (Relatore). Bari, 28 Novembre 2014; 
- “Start – Experience in IVF”. Avellino 30 Maggio 2014; 
- Congresso Nazionale di Medicina della Riproduzione. “Le anime della riproduzione”. Riccione 

15-17 Maggio 2014; 
- V Congresso Nazionale SIERR, “La salute dell’embrione”, Roma, 6-7 Febbraio 2014; 
- II Congresso FISSR (Federazione Italiana delle Società Scientifiche della Riproduzione), 

Riccione, 24-26 Maggio 2012; 
- 27th Annual Meeting of the ESHRE (European Society of Human Reproduction & Embryology), 

Stoccolma, Svezia 3–6 luglio 2011; 
- Pre-congress course “Embryology / Stem Cells” - 27th Annual Meeting of the ESHRE (European 

Society of Human Reproduction & Embryology), Stoccolma, Svezia, 3 luglio 2011; 
- “Incubatori tradizionali e mini incubatori “K-minc 1000”, diverse realtà a confronto”. Organizzato 

da COOK Medical, Torino 30 novembre 2010; 
- 12th European Society for Domestic Animal Reproduction (ESDAR), Utrecht, Olanda 20-22 

Novembre 2008; 
- corso di “Citometria nella Clinica e nella Biologia: metodologie di base e protocolli applicativi”. 

Organizzato da GIC (Società Italiana di Citometria), Urbino (PU) 1-4 Ottobre 2008; 

- Buffalo Reproduction Satellite Meeting of the ICAR (International Congress on Animal 
Reproduction) 2008, Budapest, Ungheria 12-14 Luglio 2008; 

- 16th International Congress on Animal Reproduction (ICAR), Budapest, Ungheria 13-17 

Luglio 2008;  
- VI Congresso nazionale della SIRA (Società Italiana di Riproduzione Animale), Lodi (MI) 12-14 

Giugno 2008; 
- XXV conferenza nazionale di citometria, Roma 3-6 Ottobre 2007; 
- “Fattori ambientali e salute riproduttiva”, Pescara 8-9 Giugno 2007; 
- V Congresso nazionale della SIRA (Società Italiana di Riproduzione Animale), Alghero (SS), 17-

19 Maggio 2007; 
- ESHRE Campus Workshop: Cryobiology and Cryopreservation of Human Gametes and 

Embryos. Organizzato da ESHRE (European Society of Human Reproduction and Embryology) 
Special Interest Group Embryology, Praga (Repubblica Ceca) 13-14 Aprile 2007; 

- 22nd Annual Meeting of the ESHRE (European Society of Human Reproduction & Embryology), 
Praga, Repubblica Ceca 18-21 giugno 2006. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  PUBBLICAZIONI PER ESTESO SU RIVISTE SCIENTIFICHE NAZIONALI ED INTERNAZIONALI  

 

- Filannino A, Stout TA, Gadella BM, Sostaric E, Pizzi F, Colenbrander B, Dell'Aquila ME, 
Minervini F. Dose-response effects of estrogenic mycotoxins (zearalenone, alpha- and beta-
zearalenol) on motility, hyperactivation and the acrosome reaction of stallion sperm. Reprod Biol 
Endocrinol 2011, 9:134-144. 

- Crippa A, Resta S, Stanghellini I, Filannino A, Boudjema E, Magli MC, Ferraretti AP, Gianaroli L. 
Analisi della birifrangenza: nuovo criterio di analisi e selezione spermatica. Repronews 2010, 
12(2): 3-9. 

- Minervini F, Lacalandra GM, Filannino A, Nicassio M, Visconti A, Dell’Aquila ME. Effects of in 
vitro exposure to natural levels of zearalenone and its derivatives on chromatin structure stability 
in equine spermatozoa. Theriogenology 2010, 73(3):392-403. 

- Giannoccaro A, Lacalandra GM, Filannino A, Pizzi F, Nicassio M, Dell’Aquila ME, Minervini F. 
Assessment of viability, chromatin structure stability, mitochondrial function and motility of 
stallion fresh sperm by using objective methodologies. Journal of Cell and Animal Biology 2010, 
4(2):34-41. 

- Minervini F, Lacalandra GM, Filannino A, Garbetta A, Nicassio M, Dell’Aquila ME, Visconti A. 
Toxic effects induced by mycotoxin fumonisin B1 on equine spermatozoa: assessment of 
viability, sperm chromatin structure stability, ROS production and motility. Toxicology In Vitro 
2010, 24(8):2072-8. 

-  

CAPITOLI DI LIBRI 

 

- Dell’Aquila ME, Ambruosi B, Filannino A, De Santis T, 2008. Le tecnologie Riproduttive. La 
valorizzazione delle razze ovine autoctone dell’Italia meridionale continentale. Mario Adda 
Editore, pp. 233-238. 

-  

ATTI DI CONGRESSI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI 

 

- Stanghellini I, Magli MC, Maggi E, Filannino A, Ferraretti AP, Gianaroli L. La liofilizzazione di 
spermatozoi come alternativa al congelamento classico. (poster) II Congresso FISSR 
(Federazione Italiana delle Società Scientifiche della Riproduzione), Riccione, 24-26 Maggio 
2012; 73. 

- Filannino A, Magli MC, Boudjema E, Crippa A, Ferraretti AP, Gianaroli L. The use of polarizing 
microscopy to assess the acrosome status of human spermatozoa. (poster) 27th Annual 
Meeting of the ESHRE (European Society of Human Reproduction & Embryology), Stoccolma, 
Svezia 3–6 luglio 2011; Human Reproduction 2011; 26:135. 

- Robles F, Magli MC, Crippa A, Filannino A, Ferraretti AP, Gianaroli L. New method to evaluate 
the biological lipid peroxidation in sperm samples. (poster) 27th Annual Meeting of the ESHRE 
(European Society of Human Reproduction & Embryology), Stoccolma, Svezia 3–6 luglio 2011; 
Human Reproduction 2011; 26:135-136. 

- Minervini F, Lacalandra GM, Filannino A, Garbetta A, Nicassio M, Dell’Aquila ME, Visconti A. 
Effetto tossico della fumonisina B1 sugli spermatozoi equini: analisi della vitalità, produzione di 
ROS, stabilità della struttura cromatinica e motilità (comunicazione orale). Terzo congresso 
nazionale: le micotossine nella filiera agro-alimentare e zootecnica (Istituto superiore di sanità) 
Roma, 28-30 Settembre 2009; 14. 

- Minervini F, Lacalandra GM, Filannino A, Garbetta A, Nicassio M, Dell’Aquila ME, Visconti A. 
Toxic effects induced by mycotoxin fumonisin B1 on equine spermatozoa: assessment of 
viability, sperm chromatin structure, ROS production and motility (comunicazione orale). 27th 
Annual workshop of the Scandinavian Society for Cell Toxicology, Láznĕ Sedmihorky, 
Repubblica ceca 16-19 Settembre 2009; 16. 

- Filannino A, Lacalandra GM, Dell’Aquila ME, Giannoccaro A, Barile VL, Minervini F. Valutazione 
citofluorimetrica della vitalità, stabilità della struttura cromatinica, funzione mitocondriale e 
reazione acrosomiale in spermatozoi di bufalo (Bubalus bubalis) (poster). VII Congresso 
nazionale della SIRA (Società Italiana di Riproduzione Animale), Messina 2-3 Luglio 2009; 188-
191. 

- Filannino A, Giannoccaro A, Nicassio M, Lacalandra GM, Dell’Aquila ME, Visconti A, Minervini 
F. Influence of Fusarium mycotoxins on stallion spermatozoa viability and chromatin structure 
stability after in vitro exposure (comunicazione orale). 12th ESDAR (European Society for 
Domestic Animal Reproduction), Utrecht, Olanda 20-22 Novembre 2008; Reproduction in 
Domestic Animals 2008; 43(5):58. 

- Filannino A, Lacalandra GM, Giannoccaro A, Barile VL, Dell’Aquila ME, Minervini F. 
Cytofluorimetric determination of viability, chromatin stability, mitochondrial function and 
acrosome reaction in frozen thawed buffalo (Bubalus bubalis) spermatozoa (comunicazione 
orale). Buffalo Reproduction Satellite Meeting of the ICAR 2008, Budapest, Ungheria 12-14 
Luglio 2008. Buffalo Newsletter 2009; 24:10-12. 



 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ FILANNINO, Angela ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

  - Filannino A, Lacalandra GM, Minervini F, Nicassio M, Dell’Aquila ME, Visconti A. Exposure of 
stallions to mycotoxin zearalenone and its in vitro effect on sperm chromatin structure stability 
(SCSA) (poster). 16th International Congress on Animal Reproduction (ICAR 2008), Budapest, 
Ungheria 13-17 Luglio 2008; Reproduction in Domestic Animals 2008;43(3):212. 

- Filannino A, Giannoccaro A, Minervini F, Nicassio M, Dell’Aquila M.E, Visconti A, Lacalandra 
GM. Effetto dose-risposta della micotossina zearalenone e suoi derivati sulla stabilità della 
struttura cromatinica (SCSA) di spermatozoo di cavallo (comunicazione orale). VI Congresso 
nazionale della SIRA (Società Italiana di Riproduzione Animale), Lodi (MI) 12-14 Giugno 2008; 
91-94. 

- Giannoccaro A, Minervini F, Filannino A, Ambruosi B, Albrizio M, Nicassio M, Zarrilli A, 
Lacalandra GM, Dell’Aquila ME. Quality assessment of refrigerated equine sperm using 
innovative methods (poster). XXV conferenza nazionale di citometria, Roma 3-6 Ottobre 2007; 
Cytometry 2008;73 (1):71. 

- Minervini F, Filannino A, Panzarini G, Pascale M, Martino N, Nicassio M, Lacalandra GM, 
Dell’Aquila ME. Studio preliminare sulla valutazione dell’esposizione dei cavalli alla micotossina 
zearalenone e derivati e loro influenza sulla stabilità della struttura cromatinica (SCSA) degli 
spermatozoi (poster). Fattori ambientali e salute riproduttiva, Pescara 8-9 Giugno 2007; 26-27. 

- Filannino A, Dell’Aquila ME, Gianaroli L, Ferraretti AP, Magli MC. Valutazione strutturale di 
spermatozoi umani mediante birifrangenza e implicazioni sugli esiti della metodica di iniezione 
intracitoplasmatica dello spermatozoo (ICSI) (comunicazione orale). V Congresso nazionale 
della SIRA (Società Italiana di Riproduzione Animale), Alghero (SS), 17-19 Maggio 2007; 150-
152. 

 
 
 

 F.TO ANGELA FILANNINO 

 



Paola Sollai 

  
 

 

  

  

Esperienze lavorative e professionali 

Collaboratore Tecnico Ingegnere 

ASST Sette Laghi | Varese | Gennaio 2023 - Attuale 

TIROCINANTE 

UNIVERCITY COLLEGE OF CORK | CORK | Febbraio 2018 - Giugno 2023 

Ingegnere Responsabile di Commessa 

ADIRAMEF SPA | VERBANIA | Luglio 2021 - Gennaio 2023 

Ingegnere 

TECNOMEDICAL | BIELLA | Marzo 2020 - Luglio 2022 

Consulente IT 

ALMAVIVA SPA | Milano | Ottobre 2019 - Marzo 2020 

  

  

Istruzione e formazione 

Master Universitario di secondo livello: Direzione e Management delle Aziende Sanitarie  

School of Management LUM Academy | Bari | 2022  

Laurea Magistrale in Bioingegneria: Bioingegneria  

Università degli Studi di Genova | Genova | 2019  

Laurea Triennale in Ingegneria Biomedica: Ingegneria Biomedica  

Università degli Studi di Cagliari | Cagliari | 2016  

  

  

Competenze digitali 

 Buona padronanza del pacchetto Microsoft Office 

 

 

  

  



Competenze linguistiche 

Italiano: LINGUA MADRE 

Inglese:  B1 
 

Intermedio 

 Francese:  A2 
 

Elementare 

  

  

Conferenze e seminari 

 05/2023 - FIRENZE: IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI: LE NOVITA' INTRODOTTE PER L'ACQUISTO E LA GESTIONE 

DELLE ATTREZZATURE SANITARIE 

 06/2022 - RICCIONE: INNOVAZIONE TECNOLOGICA IN UNA STRUTTURA SANITARIA: ASPETTI ORGANIZZATIVI, 

CONTABILI E MODALITA' DI ACQUISIZIONE 

 11/2021 - MILANO: IL REGOLAMENTO DEI DISPOSITIVI MEDICI: COSA CAMBIA DAL 2020 PER I SERVIZI DI 

INGEGNERIA CLINICA 

 11/2018 - GENOVA: GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE 

 04/2017 - GENOVA: LA PROGETTAZIONE DI UN PRONTO SOCCORSO: ASPETTI TECNICI ED INTEGRAZIONE 

FUNZIONALE 

  
  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 - 

"Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla 

protezione dei dati personali". 

 

VARESE, 19/05/2023 
. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 589 del  16/04/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DA

ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN FORMA DI

NOLEGGIO  DI  UN  SISTEMA  DI  SCANSIONE,  ACQUISIZIONE  E  ANALISI  

AUTOMATICA DI METAFASI E NUCLEI INTERFASICI IN FISH DA DESTINARE AI

LABORATORI DI GENETICA DEL PRESIDIO DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST

DEI  SETTE  LAGHI  PER  UN  PERIODO  DI  ANNI  5:  NOMINA  COMMISSIONE

GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/04/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Barberi Claudia


		2024-04-17T09:25:16+0200
	ROSANGELA CONTI




